UNIFTC

EDITAL 09/2025

CENTRO UNIVESITÁRIO UNIFTC
UNIDADE: SALVADOR

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO DE
CURSO

O Centro Universitário UNIFTC de Salvador - torna público o processo seletivo para seleção de docente em
ensino superior visando atuação na função de Coordenação de Curso.

1. DAS VAGAS

1.1 As ofertas de vagas visam a composição do quadro docente da UNIFTC e estão discriminadas no
perfil de vagas (anexo I).

1.2 As ofertas das vagas poderão ser alteradas e/ou modificadas em qualquer etapa do processo seletivo,
sem comunicação prévia a critério da Instituição.

1.3 A carga horária semanal de trabalho será de até 40 horas, conforme o regulamento da UNIFTC que
vincula a carga horária do docente à quantidade de alunos matriculados por semestre.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O período de inscrição será: 22/07/2025 a 28/07/2025.

2.2 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do link constante na vaga;

2.3 O candidato deverá anexar ao formulário a cópia dos seguintes documentos:
a) Link do Currículo Lattes - atualizado;

b) Diploma de graduação (frente e verso);

c) Diploma de pós-graduação stricto sensu – titulação mínima de Mestre (frente e verso);
d) Comprovação de Experiência em atuação acadêmica/gerencial de, no mínimo, 3 anos;

e) Comprovação de Experiência em atuação docente em instituições de ensino superior de, no
mínimo 5 anos;

2.4 Ao candidato será atribuída total responsabilidade pelo correto preenchimento do formulário de
inscrição acima informado e pelo envio dos documentos.

2.5 As inscrições são gratuitas.

2.6 Consulte nosso Aviso de Privacidade para estar informado como tratamos os dados pessoais:
www.uniftc.edu.br/politica-de-privacidade.

3. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo compreenderá as seguintes etapas: triagem curricular, entrevista inicial e entrevista
final.

3.1 Triagem Curricular

3.1.1 A triagem curricular será realizada pela Reitoriae Gerência de Área e levará em consideração os
seguintes critérios: titulação, experiência profissional, adequação na formação e produção
acadêmica, considerando o perfil das vagas (anexo 1);

UNIFTC - Salvador/BA - Av. Luís Viana Filho, 8812 - Paralela, Salvador - BA, CEР: 41741-590